
 

平成 29年 1月吉日 

健康生きがいづくりアドバイザーの皆様へ 

 

一般財団法人健康・生きがい開発財団 

                         事務局長 藤村 宣之 

 

スキルアップ研修の実施についてのお知らせ 

 

拝啓 健康生きがいづくりアドバイザーの皆様におかれましては、ますます

ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素より弊財団の企画・運営等に

ご協力賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、財団も設立 24 年を経過し、時代の変化とともにアドバイザーの皆様 

から、より実践的・専門的な知識や技術を継続して学ぶ機会を希望する旨の 

ご希望・ご意見を各地域協議会や財団実施のアンケート調査等を通して頂いて

おります。財団としましては、皆様のご要望に応えるべく、アドバイザー拡大

推進会議で種々検討を重ねて参りました。協議会及びアドバイザー活動活性化、

財団及びアドバイザーの認知度上昇とアドバイザー拡大のため、超高齢化時代

における多種多様な社会ニーズに応えられる人材の育成と、より具体的・実践

的な知識と技能の向上を図ることを目指して、この度、スキルアップ研修を 

実施することにしました。 

実施の詳細につきましては、「第 1回初級スキルアップトレーニングのご案内」

をご覧ください。なお、今回はコミュニケーションスキルの向上に焦点を当て

た研修になっております。 

本スキルアップ研修は、アドバイザーの皆様と各ブロック所属協議会及び財

団との密接な連携により積極的に推進したいと考えています。アドバイザーの

皆様と各協議会のスキルアップトレーナー担当者となる方々の積極的な参加を

お願いします。 

皆様のご理解とご協力を宜しくお願い申し上げます。 

敬 具 

 

 

 

 

 



第 1回 初級スキルアップトレーニングのご案内 

一般財団法人 健康・生きがい開発財団 

  AD 拡大推進会議 

スキルアップ研修担当  橋爪 武司 

 

日 時：2017年 3月 19 日（日） 10：00～16：40 

場 所：林野会館 502 号室 

募集人員：40 名 

トレーニング内容： 

10:00～11:00 オープニングレクチャー 

 「コミュニケーションスキル」 講師 橋爪 武司（健生千葉県連）  

 

 グループワーク コミュニケーション能力の向上「設定 1」 

 対話力の自己診断 

11:00～12:00 グループ討議 

12:00～12:30 グループ発表 

 

12:30～13:30 昼食 

 

 グループワーク 非言語コミュニケーションスキルの活用「設定 2」 

 非言語コミュニケーションの重用性 

13:30～14:30 グループ討議 

14:30～15:00 グループ発表 

 

15:00～15:10 休憩 

 

 グループワーク コミュニケーションコンフリクト「設定 3」 

  自分のコンフリクト管理のスタイル 

15:10～16:10 グループ討議 

16:10～16:40 グループ発表 

 

参加費：登録会員 1,000 円（資料代も含む）、非登録会員 2,000 円（同） 

 

懇親会（希望者） 

 



 

 

 

 

林野会館へのアクセスと外観 
 

〒112-0012  

東京都文京区大塚３丁目２８−７ 

TEL 03-3945-6871 

  FAX  03-3945-5699 

 

地下鉄丸ノ内線「茗荷谷駅」 

下車徒歩 7 分 

「教育の森公園」を突き抜けて 

行くことができます。 

 

 


